The angelic intellect has from its nature innate species of all realities that, as it were, flow from the proper power of the intellect as (*quasi*) passions flow from an essence. However, the sensitive power, especially (*maxime*) the external senses, lack species and receive them from outside objects. Now *our intellect also* by its nature lacks species—in which it also falls short of the perfection of an angelic intellect—nevertheless it has a certain agreement with it, namely, that as soon as our soul knows some reality through the imagination, a species representing that reality flows (*dimanare*) from the intellect itself. So, this agency is more in the manner of a certain emanation of the species from the intellect, and thus this agency is not a distinct power.<sup>37</sup>

<sup>35</sup> 'Species enim et habitus intellectus et voluntatis sunt spirituales, cum sint in subiecto spirituali nec pendunt a corpore ullo modo, quia corpus non est causa illarum materialis nec efficiens, cum sit inferioris ordinis, nec potest fingi alius modus dependentiae' (CDA, disp. 14, q. 3, no. 3, 3: 466).

<sup>36</sup> 'Nam non pendet ab illo ut ab organo, sed ut a ministrante species in hac vita et propter quamdam concomitantiam operationum; hoc tamen non est essentiale intellectui, sed accidit illi dum est in corpore propter actualem colligationem istarum potentialium, tamen, ablatis potentiis sensitivis, non manet haec dependentia' (CDA, disp. 14, q. 3, no. 5, 3: 468). Especially worrisome in this passage is Suárez's claim that the dependence is only needed in this life since it looks as if Suárez might have been relying on the same distinction that Aquinas relied on to provide an argument for non-dependence. But it is important to stress that what was 'lamely ad hoc' about Aquinas's introduction of this distinction was that it begged the question, which was also Suárez's point in calling it useless.

<sup>37</sup> 'Angelicus enim intellectus ex natura sua habet inditas species omnium rerum, quae quasi dimanant a virtute propria intellectus, quasi passiones ab essentia; potentia autem sensitiva, maxime exteriores et speciebus carent et illas ab extrinsecis obiectis recipiunt; intellectus autem noster et ex natura sua speciebus caret—in quo et a perfectione angeli declinat—habet tamen convenientiam aliquam cum illo, scilicet quod statim ac anima nostra cognoscit per phantasiam rem aliquam, dimanat ab ipso intellectu species repraesentans rem illam. Unde haec efficientia potius est per modum cuiusdam emanationis speciei ab intellectu, et ita non est potentia distincta illa efficientia (CDA, disp. 9, q. 8, no. 18, 3: 234–6, my emphasis). Leen Spruitt in his *Species Intelligibiles: From perception to knowledge* (Leiden and New York: Brill, 1994), 2: 304, rejects any